Aceasta nu era o aspirație utopică, ci o modalitate politică concretă de înfăptuire a unității românești, dovadă acuzația formulată de contele Nesselrode, ministrul de externe al Rusiei, în nota din 19/31 iulie 1848, că revoluționarii intenționau să constituie „un regat daco-român”. Sub presiunea evenimentelor, în eventualitatea unei intervenții militare ruso-otomane, fruntașii români aveau în vedere ca generalul Gheorghe Magheru să

se retragă cu forțele sale în munți, apoi să treacă dincolo, în Ardeal, pentru a se uni cu oștile lui Avram Iancu din Apuseni.

nu au fost contestate de Poartă, au constituit argumentul juridic al revendicării autonomiei complete a Principatelor și al articolului XVI din tratatul de la 1774, ca și al hâtișerifului acordat Principatelor, în decembrie 1774.

Însă aceste demersuri diplomatice și speranțele nutrite de clasa politică românească au fost spulberate de încheierea Tratatului de pace de la Kuciuc-Kainargi (10/ 21 iulie 1774). Noul tratat, încheiat la sfârșitul războiului ruso-turc din anii 1768-1774, urma să aducă schimbări importante în raporturile dintre țările române și Imperiul Otoman. Articolul XVI din Tratat conferea ambasadorilor Rusiei la Constantinopol drept de reprezentare în numele Țărilor Române, atunci când împrejurările o cereau, iar guvernul otoman se obliga să fie receptiv la aceste intervenții.